
Open    

Science
Prezentace projektu 
realizovaného v rámci programu Map the System

Univerzita Karlova, 25.4. 2023



Východiska
 projektu

motivace uchazečů o 
postgraduální 

studium

prezentace vědy a 
výzkumu a jejích 

výsledků

celospolečenský 
zájem o vědu a 

výzkum

celospolečenské 
vnímání 

formálního (nejen) 
postgraduálního 

studia

prestiž 
postgraduálního 

studia

koncepce 
Open Science formální příprava 

výzkumníků



Základní otázky

Jak by měl probíhat 
výzkum? 

Kde jsou páková místa 
zkoumaného problému?

Jakým způsobem 
probíhaly dosavadní 
výzkumy?

Jsou zjištění dostatečná?

Jakým způsobem je v ČR 
chápána a realizována 
koncepce Open Science?



Realizace 
a výstupy projektu

Seznámení se s 
výsledky 

dostupných 
šetření

Získávání 
kontaktů na 

institucionální 
stakeholdery

Neformalizované 
rozhovory s 

různými subjekty

Zpracování 
pracovní verze 

mapy 
stakeholderů

Procedurální 
verze mapy 

zachycující cestu 
postgraduálním 

studiem







Klíčová 
místa 
systému

Individuální úroveň

uchazeči o postgraduální studium školitelé

Institucionální úroveň

nábor uchazečů
spolupráce se 

soukromým sektorem
erudice administrativního 

podpůrného personálu

Celospolečenská (celonárodní) úroveň

finance výzkumná politika
strategie pro rozvoj 

inovací



Základní zjištění 

• Otázka financí a financování je vnímána velmi palčivě, zároveň 
ale není dostatečně prozkoumáno jádro problému 
(nedostatek peněz v. nevhodná struktura financování)

• Při zpovídání respondentů se ukazuje kontrast zkreslení 
daného vlastním prožitkem, či předpokladem (bias) a 
dynamické proměnlivosti procesu celkového rozvoje podpory 
vědy a výzkumu.

• Zkoumaná situace zahrnuje velkou míru individuálních 
zkušeností, problémů i funkčních způsobů jejich řešení.

• Poměrně málo pozornosti je věnováno tomu, co se děje s 
těmi, kdo sice do procesu přípravy pro vědeckou dráhu vkročí, 
ale nedokonči ji. 



Další fáze projektu

A) Pilotní formalizované testování

 - vícefázové
  - akademičtí pracovníci (léto 2023)

  - soukromý sektor (léto 2023)

  - studenti (podzim 2023)

B) Předání výsledků zapojeným institucím

Chcete se přidat? 
Chcete být informováni o průběhu? 
Máte jakékoli podněty? 


	Snímek 1
	Snímek 2: Východiska  projektu
	Snímek 3: Základní otázky
	Snímek 4: Realizace  a výstupy projektu
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Klíčová  místa  systému
	Snímek 8: Základní zjištění 
	Snímek 9: Další fáze projektu

